
Nd. 272. Frumvarp

til laga um að um sjðn og fjárhald dóm kiik junnar i Reykjavik sé fengið 
söfnuði hennar í hendur.

Flutningsm.: Magnús Jónsson, Héðinn Valdimarsson,
Jón Mafsson, Sigurjón Á. ólafsson.

Rikisstjórninni er heimilt að selja dóm kirkjnsöfhuðinum  i Reykjavik i 
hendur um sjón og fjárhald dóm kirkjunnar með þessum kjörum :

1. Að söfnuðurinn fái úr rikissjóði allt að 250000 krónum  gegn skuldbinding 
um það, að kom a upp kirkju eða kirkjum  i Reykjavik fyrir að minnsta 
kosti x/a milljón króna.

2. Að skuld kirkjisnnsr við rtki ijóð, ef nokkur verður, falli niður, og
3. Að söfnuðurinn heimili rikisstjórninni afnot k irk junnar við prestsvigslur, 

alþingissetningar og aðrar þær athafnir, sem rikisstjórnin þarf að nota 
k irkjuna, gegn þóknun, er nem i lýsing, hitun, ræsting o. fl., sem þessar 
athafnir hafa í för með sér.

G r e i n  a r g e r ð .

Frumvarp svipað þessu var borið fram á siðasta þiugi. Má visa til 
greiuargerðar þess frumvarps (þskj. 179) og kafla, sem þar eru birtir úr bréfi 
biskups um málið. E r nú vaknaður sterkur áhugi i söfnuðinnm fyrir því, að 
koma upp uýrri og mjög veglegri kirkju, og fjársöfnun hafin i þvi skyni. En starf 
þeirra, sem að þessn vinna, sækist mjög seint og erfiðlega, vegna þess, að menn 
vita, að rikið er nú kirkjneigandi og ber því skylda til þess að sjá söfnnðinnm 
fyrir sæmilegri kirkjn. Til þess að fá söfnnðinn til að ieggja vernlega fram fé til 
kirkjnbyggingar, er nanðsyniegt, að söfnnðnrinn sjálfnr eigi kirkjnna og hafi veg 
alian og vanda af henni. Á hinn bóginn er engin von, að söfnnðnrinn vilji taka 
við kirkjn þessari án álags, þar sem fyrir dyrnm stendnr að ráðast í svo stór- 
kostlegar framkvæmdir sem hér ern orðnar nanðsynlegar og kosta mnnn ailt að 
1 milljón króna. Eins og nú er, ber ríkinn að gera þetta, og rétt á iitið er því 
rikið að losa af sér þnngan bagga með þvi að afhenda sðfnnðinnm kirkjnna. 
Má einnig benda á, að fyrir dyrnm stendnr stór aðgerð á þaki kirkjnnnar og 
viðnm, sem fúnir ern orðnir vegna leka. Mnn sú aðgerð kosta alimikið fé. Sjáif- 
sagt myndi söfnnðnrinn láta sér nægja, þó að álag þetta væri greitt á löngnm 
tima, þvi að það er örnggt fé. Bréf sóknar- og kirkjnbyggingarnefndar dóm- 
kirkjnsafnaðarins er birt hér a ettir sem lylgisbjdl.



FylrjaVjal.

Á sifiastliðna ári snern sóknar* og kirkjnbyggingarnefndir dómkirl a- 
safnaðarins i Reykjavik sér til bins háa Alþingis með áskornn nm það, að Ál- 
þingi sæi svo nm, að fé yrði veitt úr rikissjóði til byggingar nýrrar kirkjn i Reykja- 
vik. Þessi máialeitnn bar þó engan árangnr að þvi sinni, og leyfnm vér oss þvi 
að itreka hana hér með. Getnm vér látið oss nægja að mestn að visa til bíns 
fyrra erindis vors og nmsagnar bisknps landsins nm það, en þessi skjöl ern bæði 
prentnð i athngasemdnm við frv. til laga nm að umsjón og fjárhaid dómkirkj- 
tannar 1 Reykjavik sé fengið söfnnði hennar i hendtír, er lagt var fyrir Alþingi 
1929 (Alþt. 1929 A. bls. 483 og 485). Vér viljntn enn sem fyrr leggja áherzla 
i  það:

að núverandi kirkja safnaðarins er fyrir löngn orðin allt of litil, 
að kirkjan er rikissjóðskirkja og að rikinn þvi er bæði lagalega og siðferfi- 

islega skylt að sjá söfnnðinnm fyrir nægnm kirkjntn,
að þrátt fyrir þá skyldn rikisins, er söfnnðnrinn fús til að taka á sig vern- 

legan hlnta af kostnaðinnm við byggingn nýrrar kivkjn, en
að óvissa sú, sem enn er á þvi, hvern hinta rifcið vill eiga að nýrri 

kirkjnbyggingn bér í bænnm, og þvi, hver nrslit verða á tilboði safnáðarins nm 
að taka við nmsjón og fjárhaidi dómkirkjunnar, gerir það að verknm, að margir 
safnaðarmenn ern ófúsir til fjárframlaga til kirkjnnnar, meðan svo standa sakir, 

að vöndnð, ný kirkja mnndi kosta nálægt 1 millj. kr. og 
að söfnnðnrinn fer aðeins fram á, að rikissjóðnr greiði x/« hlnta þess 

kostoaðar, 250 þns. kr.
Að þessn ölln athngnðn teljnm vér það fnllvist, að hið háa Alþingi sjái, 

að málaleitnn safnaðarins er mjög i hóf stillt og svo hagfelld lansn á þessn máli 
fyrir rikissjóð sem frekast verðnr á kosið. Vér viljnm taka það fram, að frá 
safnaðarin hálfn er ekkert þvi til fyrirstöðn, að Qárveitingn þessari verði skipt 
niðnr & fleirí ár.

Reykjavik, 8. marz 1930.
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